
令和５年４月１０日 

保護者の皆様へ 

児童生徒の皆さんへ 

 

鳴門市教育委員会   

教育長 三浦 克彦   

 

クラウドサービスを活用した学習支援システム・ソフトの利用について 

 

平素は鳴門市の教育活動に御理解、御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

また、新型コロナウイルス感染拡大防止に係る取組につきましても、御理解、御協力をい

ただき誠にありがとうございます。 

さて、鳴門市教育委員会では、令和元年１２月に文部科学省から示された「ＧＩＧＡスク

ール構想」を鳴門市においても実現するため、児童生徒に対し「１人１台」の学習用パソコ

ンと高速ネットワーク環境を整備し、学校におけるＩＣＴ環境整備を推進してまいりまし

た。 

その中で、学校教育への支援を充実させるために、クラウドサービスを活用していくこと

といたしております。そのことにより、「教員が作成したワークシートを子どもたちの端末

に配信する」「児童生徒が学習成果物をデータとして提出する」「教員や児童生徒がそれらを

共有することで協働的で双方向型の学習を目指す」ということが実現できます。また、個別

学習ツール（ドリル）の活用により、児童生徒自身による学習状況の把握が容易になるとと

もに、教員が児童生徒の習熟度の把握を行い適切な支援ができるようになると期待できま

す。 

以下に利用予定クラウドサービスをお示しします。個人情報の取扱いに細心の注意を払

いながら運用を進めて参りますので、御理解いただきますようお願いいたします。 

 なお、ご不明な点等ございましたら鳴門市教育委員会・教育支援室（０８８－６８６－８

８０５）まで、ご連絡ください。 

 

Microsoft 社（Microsoft GIGA Promo、マインクラフト） 

NTT 社   （まなびポケット） 

MetaMoJi 社 （MetaMoJi ClassRoom） 

ベネッセ社 （ミライシードドリルパーク） 

文部科学省 （MEXCBT） 

開隆堂   （学習者用デジタル教科書 小学校５・６年生 英語） 

東京書籍  （学習者用デジタル教科書 中学校 英語） など 


